–       3      –
                                                                                       Дело № 5-65-209/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата	                     	адрес

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес Тайганская Т.В, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении
Ламанова В.Н,
……. года рождения, уроженца ……, не работающего,  холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по ул. …….,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	 фио, дата, в 12 час. 00 мину., в адрес по адрес, т.е. в общественном месте, находился в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, шаткая походка, невнятная речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ.
	Определением от дата вынесенное зам. начальника по ООП ОМВД России по адрес фио дело передано по подведомственности мировому судье судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес.
            В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах находился в состоянии алкогольного опьянения, в адрес на л. 50 лет Октября, д. 5а возле отделения полиции. Ему было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении, однако он отказался, поскольку не отрицал того факта, что был сильно пьян, ругался, шатался. В содеянном раскаялся. Имеет не оплаченные штрафы.
             Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио, состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, исходя из следующего.
             Согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон от дата, он был составлен в отношении фио за то, что дата, в 12 час. 00 мину., в адрес по адрес, т.е. в общественном месте, находился в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, шаткая походка, невнятная речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
             Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства нахождения фио в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, подтверждаются пояснениями фио, имеющимися в материалах дела, согласно которым он дата днем распивал спиртные напитки, после чего находясь в общественном месте возле райотдела полиции.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства нахождения фиоН в состоянии алкогольного опьянения подтверждаются признательными показаниями самого фиоН, рапортом, а также иными представленными в материалы дела доказательства обоснованно указано на то, что нахождение в состоянии алкогольного опьянения сопровождаемое наличием таких его признаков, как запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, невнятная речь, шаткая походка, в данном случае позволяло сделать вывод об оскорбительности состояния фио для человеческого достоинства и общественной нравственности.
С учетом характеризующих данных фио, который ранее неоднократно привлекался у административной ответственности, ранее судим, суд считает, что имелась реальная общественная опасность его действий, что связано с необходимостью установления в них всех признаков объективной стороны указанного правонарушения, в том числе выяснения того, было ли состояние опьянения данного лица таковым, что оно действительно оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность. Иное понимание оспариваемого законоположения не отвечало бы задачам производства по делам об административных правонарушениях требующим в числе прочего всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств каждого дела (статья 24.1 указанного Кодекса).
Нахождение фиоН в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в рассматриваемом случае не исключало причинение вреда себе и окружающим.
           При таких обстоятельствах в действиях фиоН имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние фиоН которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, а также учитывая данные о личности фио, ранее неоднократно привлекавшего к административной ответственности за аналогичное правонарушение, штрафы не оплачены, суд пришел к выводу о необходимости назначения ему административное наказание в виде административного ареста.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	Ламанова В.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
          Срок административного ареста исчислять с момента задержания и доставления фио  т.е. с дата, кроме того зачесть в срок время административного задержания с дата с время до дата до время.
           В соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ постановление подлежит немедленному исполнению после его вынесения.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

	Мировой судья			     	                             Тайганская Т.В.